Vincencius de Exea et uxor mea Guillelma damus et stabilimus ad bene 
laborandum et meliorandum tibi Stephano Peironi et uxori Ermessendi et 
Berengario de Monteaccuto et uxori tue Marie, usque ad viii expleta habita 
et recollecta panis et vini, medietatem alqueria Semacumba, (et 
medietateem vinearum sic eas tenebat Vitalis de Ruppe), que tenetur per 
dominum regem ad censum, cum omnibus. Ita mitatis et teneatis assidue et 
continue .ii. paria bovuum, et de omnibus bladis et vinea, lino, oleo et 
canemo quod deus ibi dederit, habemus nos medietatem, sine missione 
nostra, et vos aliam medietatem, tunc bladum faciat triturare et segare, et 
sic promito facere, haber et solvere censum ego de meo proprio. Ac nos  
accipimus, promitimus predicta attendere et complere et vineas fodere et 
podare annuatim bene et fideliter. Et possitis ibi tener bestiarum grassum et 
minutum, oves et gallinas42. 

Cuando los establecidos son musulmanes, no son utilizados como mano de obra 

esclava, sino libre, o más propiamente, en proceso de liberación (talla y alforria). En 

ello algunos han visto un reflejo de sociedad igualitaria, o incluso una pretendidamente 

rápida “asimilación” de la població musulmana indígena dentro del proceso de 

repoblación llevado a cabo por los conquistadores43. Al margen de que el porcentaje 

anormalmente elevado de “forasteros” entre estos musulmanes44 dificulta tal 

argumentación, de lo que no cabe duda es de que se utilizan musulmanes para el 

repoblamiento como consecuencia de la escasez de colonos cristianos.  

Petrus de Rovira et uxor mea Guillelma recognoscemus tibi Jaffia 
Abenabdela de Murcia te mecum composuisses de redemptione tua pro qua 
debes dare et solvere me .cccc.l.solidos melgurienses. Ad auxilium dicte 
redemptionis tue trado tibi alqueriam meam de Beniforani, in termino de 
Bunyola, quam teneo per dominum regem, et trado tibi unum parem 
bovuum. Ita que tu labores inde de ipso simul cum Jaffia Aben Mussa de 
Xativa. Mitto inde in semine et in ferramentis et tirandis et segandis bladis 
et soluto in prius jure domini regi, habeam medietatem et vos aliam45. 

El  establecimiento de musulmanes durante los años immediatos a la conquista (de 

hecho, casi todos se concentran en la década de  1240, 17 contra 5, y no hay ni uno 

41 El caso de la explotación de la alquería Panczarach de Felanitx por un grupo de beneficiarios de 
Bunyola (Soto, 1990). 
42 ECR 343 f. 228 v, Soto, 1991, doc.118,datado en 9 de noviembre de 1247. 
43  Santamaria, 1990. 
44 La mayoría de los cuales son procedentes del reino de Valencia 
45 ECR 343 f. 168, Soto, 1991, doc. 106. Anterior a 6 de mayo de 1247. 
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posterior a 1259) contrasta vivamente con los establecimientos de colonos “cristianos”.